
 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 10ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE RIBEIRÃO PRETO DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Exibição de Documento ou Coisa n° 0014417-02.2017.8.26.0506 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de direito 

privado, neste ato representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, 

nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência 

requerida por SANEN ENGENHARIA S/A vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências n° 11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades da Recuperanda 

referente ao mês de dezembro de 2019. 

  

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO .......................................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA ........................................................... 3 

A. Balanço Patrimonial .............................................................................................. 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício .......................................................... 12 

C. Funcionários ....................................................................................................... 15 

D. Impostos ............................................................................................................. 15 

III. PENDÊNCIA ........................................................................................................... 15 

IV. DILIGÊNCIA ............................................................................................................ 16 

V. CONCLUSÃO ......................................................................................................... 23 

VI. ENCERRAMENTO.................................................................................................. 24 

 

  

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A Sanen Engenharia S.A. foi constituída em maio de 

2004, logo após a cisão da Leão & Leão, que também originou a Leão Engenharia S.A. 

tendo sua principal atividade à fabricação de tubos, aduelas e artefatos de concreto. 

Houve expansão nas empresas do Grupo, incluindo no seu ramo de atividades, a 

realização de obras de infraestrutura.  

 

2. A partir o ano de 2012 o mercado de engenharia 

passou a enfrentar dificuldades financeiras e operacionais, piorando com a instalação da 

operação da Lava Jato em 2014, quando as instituições financeiras deixaram de liberar 

crédito ao seguimento, e estando a empresa com altos parcelamentos, entrou em crise 

financeira não vendo outra saída além do pedido de Recuperação Judicial para a 

superação, solicitando-o em 13 de dezembro de 2016, sendo deferido em 09 de março 

de 2017. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05.  

 

4. A situação operacional e financeira da Recuperanda é 

apresentada a partir da análise dos documentos solicitados à mesma, conforme Termo 

de Diligência (DOC. 1) como segue: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do 

Resultado do Exercício; (C) Funcionários; (D) Impostos. 

 

5. Seguem apresentadas as análises dos Balanços 

Patrimoniais e Demonstrativos de Resultado comparativos entre os meses de novembro 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

de 2019, mês abordado no relatório anterior, a dezembro de 2019, de acordo com os 

balancetes mensais disponibilizados pela recuperanda. 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

6. Os Disponíveis apresentaram considerável aumento 

durante o mês analisado, tendo crescido em 369%, finalizando dezembro de 2019 com 

saldo de R$ 17.375 (dezessete mil, trezentos e setenta e cinco reais) distribuídos 

conforme a seguir: 

• Caixa, tendo movimentado, entre entradas e saídas a importância de R$ 16.570 

(dezesseis mil, quinhentos e setenta reais), mantendo em dezembro de 2019, 

saldo zerado. 

• Bancos, representa 90% dos Disponíveis, com saldo de R$ 15.684 (quinze mil, 

seiscentos e oitenta e quatro reais) em dezembro de 2019, sendo disponibilizados 

extratos bancários junto aos bancos do Brasil, Bradesco, Caixa Econômica 

Federal, Daycoval, Inter, Safra, Santander, Sicoob condizentes com os valores 

apresentados nos demonstrativos contábeis. Cabe informar que houve 

movimentação de entradas e saídas na quantia de aproximadamente R$ 

11.100.000 (onze milhões e cem mil reais) no mês analisado. 

•  Aplicações Financeiras junto ao banco Intermedium apresentou saldo de R$ 

1.692 (um mil, seiscentos e noventa e dois reais) corroborando com extrato 

bancário disponibilizado. 

• Banco Conta Vinculada, apresentou saldo zerado nos demonstrativos contábeis, 

divergentes dos R$ 3.424 (três mil, quatrocentos e vinte e quatro reais) contidos 

no extrato bancário, indicando falta de conciliação bancária. 

 

7. As duplicatas a receber de Clientes sofreram redução 

de 2% no mês abrangido nesta análise, atingindo saldo de R$ 14.137.550 (quatorze 

milhões, cento e trinta e sete mil, quinhentos e cinquenta reais) em dezembro de 2019.  

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

• Deste saldo 60%, equivalentes a R$ 8.471.892 (oito milhões, quatrocentos e 

setenta e um mil, oitocentos e noventa e dois reais), foram antecipados através 

de Desconto de Duplicatas, reconhecidos na rubrica de Empréstimos e 

Financiamentos, no grupo de Passivo Circulante, juntamente com a alínea 

redutora Juros a Apropriar no valor de R$ 584.464 (quinhentos e oitenta e quatro 

mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais), perfazendo saldo de R$ 7.887.427 

(sete milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e vinte e sete reais) 

em dezembro de 2019. Importante mencionar, que houve 13% de crescimento 

nesta rubrica durante o mês analisado.     

• Houve disponibilização de relatório condizente com o saldo apresentado nos 

demonstrativos contábeis, indicando recebimentos em dezembro de 2019, na 

importância de R$ 3.330.457 (três milhões, trezentos e trinta mil, quatrocentos e 

cinquenta e sete reais).  

• Conforme já reportado anteriormente, a rubrica permanece com alíneas 

negativas, onde foi informado pelos representantes se tratar de valores de 

adiantamento de clientes feito pelo financeiro, que seriam regularizados, no 

entanto esta situação permaneceu até dezembro de 2019, apresentando a 

quantia negativa de R$ 1.620.052 (um milhão, seiscentos e vinte mil e cinquenta 

e dois reais), permanecendo a falta de conciliação. 

   

8. A recuperanda possui adiantamentos classificados em 

duas rubricas, onde: 

• O Contrato de Adiantamento reduziu em 23%, em dezembro de 2019, atingindo 

saldo de R$ 11.520.988 (onze milhões, quinhentos e vinte mil, novecentos e 

oitenta e oito reais) relativos principalmente a Mútuos entre partes relacionadas, 

não sendo possível verificar o saldo e a movimentação, vez que o valor se 

apresenta fechado. 

• Representando 54% do total de ativos em dezembro de 2019, os Adiantamentos 

totalizaram montante de R$ 54.430.521 (cinquenta e quatro milhões, quatrocentos 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

e trinta mil, quinhentos e vinte e um reais), auferindo aumento de 4% relativos a 

Adiantamento de Fornecedores, divididos graficamente abaixo: 

 

 

 

9. Os Estoques sofreram redução de 20% durante o mês 

de dezembro de 2019, quando comparado com o mês anterior, encerrando com saldo 

de R$ 2.619.943 (dois milhões, seiscentos e dezenove mil, novecentos e quarenta e três 

reais), dos quais 32% referem-se a Agregados, conforme quadro a seguir: 

• Foram disponibilizados diversos relatórios dos estoques, separados por unidade, 

que somados corroboram com os valores apresentados nos demonstrativos 

contábeis. 

 

 

 

Estoque dez/19 %

Agregados 829.442             32%

Estoque em Transitório 550.042             21%

Aglomerados 454.651             17%

Artefatos de Concreto 317.690             12%

Combustível 306.151             12%

Material Auxiliar de Produção 98.390               4%

Material de Escritório 43.373               2%

Material de Manutenção de Mecânica 20.205               1%

Total 2.619.943          100%

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

10. O Ativo Não Circulante permanece sem alterações no 

mês de dezembro de 2019, com exceção do grupo de imobilizado, sendo descritas as 

rubricas a seguir: 

• Os Outros Créditos não apresentaram variações, mantendo saldo de R$ 

1.426.852 (um milhão, quatrocentos e vinte e seis mil, oitocentos e cinquenta e 

dois reais) sendo que 95% referem-se a Processos Trabalhistas e 5% a Depósitos 

Judiciais. 

• Os Investimentos somaram R$ 1.986.588 (um milhão, novecentos e oitenta e 

seis mil, quinhentos e oitenta e oito reais) onde 99,6% referem-se a Concessão 

Rod. Paraná – PR 323 e o restante a Sicoob Cooperativa. 

• Houve aquisição de R$ 5.120 (cinco mil, cento e vinte reais) relativos a 

Equipamentos de Informática e baixa de R$ 1.145 (um mil, cento e quarenta e 

cinco reais) referente a Máquinas e Equipamentos, em dezembro de 2019, 

perfazendo saldo de R$ 50.956.621 (cinquenta milhões, novecentos e cinquenta 

e seis mil, seiscentos e vinte e um reais) no grupo de Imobilizado, sendo 

reconhecida as Depreciações mensais, estando 72% dos bens depreciados, 

restando o imobilizado líquido de R$ 14.076.923 (quatorze milhões, setenta e seis 

mil, novecentos e vinte  e três reais) em dezembro de 2019. 

✓ Esta Administradora Judicial, solicita documentação suporte em relação a 

baixa citada no grupo de Máquinas e Equipamentos. 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

11. Houve redução de 21% dos Fornecedores em 

dezembro de 2019, restando saldo credor de R$ 10.239.730 (dez milhões, duzentos e 

trinta e nove mil, setecentos e trinta reais) no final desta análise. 

• Foram disponibilizados relatório de contas a pagar, condizentes com os valores 

apresentados nos demonstrativos contábeis.  

• Foi informado no relatório anterior que a rubrica possuía alíneas com saldo 

negativo, tendo como retorno dos representantes a informação de se tratar de 

Adiantamentos de Fornecedores realizados pelo financeiro que seriam 

regularizados, no entanto esta situação perdurou até dezembro de 2019, assim 

distorcendo os valores devidos aos fornecedores. 

 

12. As Obrigações Fiscais possuem valores em curto e 

longo prazo, conjuntamente somaram R$ 17.625.651 (dezessete milhões, seiscentos e 

vinte e cinco mil, seiscentos e cinquenta e um reais) em dezembro de 2019, divididos 

conforme: 

Em R$

Balanço Patrimonial nov/19 dez/19

Ativo 104.214.508    101.713.018    

Circulante 86.700.739      84.215.621      

Disponivel 3.705                 17.375              

Duplicatas A Receber 14.465.163      14.137.550      

Tributos A Recuperar 1.476.613         1.476.613         

Contrato De Adiantamento 15.040.867      11.520.988      

Estoques 3.290.844         2.619.943         

Adiantamentos 52.405.902      54.430.521      

Contas Correntes 11.421              11.421              

Despesas Antecipadas 6.224                 1.210                 

Não Circulante 17.513.769      17.497.397      

Outros Créditos 1.426.852         1.426.852         

Investimentos 1.986.588         1.986.588         

Imobilizado 14.093.295      14.076.923      

Bens em uso 50.952.646      50.956.621      

(-) Depreciacao Acumulada 36.859.350-      36.879.697-      

Intangivel 7.034                 7.034                 

Intangivel - CH 7.034                7.034                

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

• As Obrigações Tributárias em curto prazo montaram R$ 15.576.980 (quinze 

milhões, quinhentos e setenta e seis mil, novecentos e oitenta reais) em dezembro 

de 2019, sendo que 62% são relativos a ICMS a Recolher.  

• Houve manutenção nos Parcelamentos Fiscais no longo prazo, mantendo saldo 

de R$ 2.048.671 (dois milhões, quarenta e oito mil, seiscentos e setenta e um 

reais) em dezembro de 2019, divididos em 99% relativos a Parcelamentos Fiscais, 

sem especificação de qual imposto parcelado, e 1% relativo a Finame/CDC. 

 

13. As Obrigações Trabalhistas apresentaram redução 

de 3% durante o mês de dezembro de 2019, finalizando com saldo de R$ 14.734.137 

(quatorze milhões, setecentos e trinta e quatro mil, cento e trinta e sete reais), sendo que 

46% correspondem a INSS a Pagar e outros 29% referem-se a Salários e Ordenados. 

• Nota-se indícios de falta de conciliação nas alíneas Rescisões a Pagar, Férias a 

Pagar e Rescisões Alimentícias, onde possuem saldo negativo, somando R$ 

356.322 (trezentos e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e dois reais) em 

dezembro de 2019. 

• Ademais, as alíneas de Provisão de 13º Salário, INSS e FGTS sobre 13º Salário, 

encerraram dezembro de 2019 com saldo, indicando falta de pagamentos e/ou 

conciliações, vez que estas alíneas zeram com o pagamento de 13º salário. 

  

14. Representando 35% do total das dívidas em dezembro 

de 2019, a rubrica de Outras Obrigações apresentou aumento de 5% durante o mês 

analisado, montando R$ 27.101.949 (vinte e sete milhões, cento e um mil, novecentos e 

quarenta e nove reais), dos quais 78% são relativos a Liquidação de Adiantamentos, 

conforme quadro a seguir.  

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

15. O Patrimônio Líquido apresentou nova redução de 

7% durante o mês de dezembro de 2019, atingindo saldo de R$ 23.870.748 (vinte e três 

milhões, oitocentos e setenta mil, setecentos e quarenta e oito reais), esta diminuição 

ocorreu devido ao reconhecendo de Prejuízos Acumulados no montante de R$ 

34.349.519 (trinta e quatro milhões, trezentos e quarenta e nove mil, quinhentos e 

dezenove reais) em dezembro de 2019, somados a exercícios anteriores. 

 

 

 

16. Com as informações patrimoniais analisadas acima, 

podemos proceder com as análises dos Indicadores de Liquidez, sendo apresentado 

período de julho a dezembro de 2019, nota-se constante redução, porém manteve 

situação satisfatória, conforme descritos a seguir: 

Outras Obrigações dez/19 %

Liquidação de Adiantamentos 21.166.514       78%

Estoque de Terceiros em Nosso Poder 4.013.556          15%

Antecipação de Clientes 1.023.311          4%

Venda Entrega Futura 652.809             2%

Depósitos não Identificados 245.759             1%

Total 27.101.949       100%

Em R$

Balanço Patrimonial nov/19 dez/19

Passivo 104.214.508    101.713.018    

Circulante 76.242.010      75.540.223      

Fornecedores 13.009.716      10.239.730      

Financiamentos Bancarios 6.972.984         7.887.427         

Obrigações Tributarias 15.379.704      15.576.980      

Obrigacoes Trabalhistas 15.115.529      14.734.137      

Outras Obrigacoes 25.764.077      27.101.949      

Não Circulante 2.302.046         2.302.046         

Financiamentos Bancarios - LP 196.879            196.879            

Parcelamentos Fiscais 2.048.671         2.048.671         

Provisao P/ Contingencias 56.496              56.496              

Patrimônio Líquido 25.670.453      23.870.748      

Capital Social 57.394.851      57.394.851      

Reserva De Capital 825.416            825.416            

(-) Prejuizo Acumulado 36.975.912-      36.975.912-      

Resultado do Exercício 4.426.097         2.626.393         

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

• Liquidez Corrente: calcula a capacidade de quitar as dívidas constituídas em 

curto prazo, utilizando dos recursos também em curto prazo, indicando possuir 

liquidez de R$ 1,11 (um real e onze centavos) para cada R$ 1,00 (um real) devido 

em dezembro de 2019. 

• Liquidez Seca parecido com a liquidez corrente, porém não considera os 

estoques como recursos disponíveis, indicando em dezembro de 2019, possuir 

recursos de R$ 1,08 (um real e oito centavos) para cada R$ 1,00 (um real) devido. 

• Liquidez Geral: mede a capacidade de quitar o total de dívidas, utilizando todos 

os disponíveis e recebíveis, indicou liquidez de R$ 1,10 (um real e dez centavos) 

devido no mês de dezembro de 2019. 

 

 

 

17. O índice de Endividamento apresentou pequenas 

variações de julho a dezembro de 2019, indicando que 77% dos ativos estão 

comprometidos com as dívidas já constituídas, permanecendo em situação satisfatória. 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

18. O Faturamento acumulado de janeiro a dezembro de 

2019, montou R$ 71.894.526 (setenta e um milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, 

quinhentos e vinte e seis reais), auferindo média mensal de R$ 5.991.210 (cinco milhões, 

novecentos e noventa e um mil, duzentos e dez reais), no qual em dezembro de 2019 

faturou quase a metade da média mensal auferida. 

• Ademais o faturamento de 2019, foi 13% superior ao faturamento do exercício de 

2018. 

 

19. Consumindo 80% da receita líquida (receita bruta, 

menos os impostos incidentes sobre o faturamento e as devoluções e cancelamentos) 

os Custos totalizaram montante de R$ 48.497.994 (quarenta e oito milhões, 

quatrocentos e noventa e sete mil, novecentos e noventa e quatro reais) 

acumuladamente até dezembro de 2019. 

• Se faz importante mencionar que em dezembro de 2019, os custos foram 

superiores a receita líquida em R$ 1.656.276 (um milhão, seiscentos e cinquenta 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

e seis mil, duzentos e setenta e seis reais), não restando margem para cobrir as 

despesas operacionais e não operacionais. 

 

20. As Despesas Operacionais somaram R$ 6.505.474 

(seis milhões, quinhentos e cinco mil, quatrocentos e setenta e quatro reais) de janeiro a 

dezembro de 2019, relativos a Alugueis, Despesas com Viagens, Combustível, dentre 

outros gastos. 

• Se faz importante mencionar que 44% da rubrica referem-se a Materiais de 

Escritório, equivalente a R$ 2.841.120 (dois milhões, oitocentos e quarenta e um 

mil, cento e vinte reais), em questionamento à recuperanda, foi informado que 

devido alteração no plano de contas, a nomenclatura encontra-se incorreta e está 

sendo avaliada a necessidade de reclassificação, por se referir a custo. 

✓ Até o final do exercício de 2019, não houve reclassificação da rubrica. 

 

21. Durante o exercício de 2019, as Despesas 

Financeiras somaram R$ 1.867.085 (um milhão, oitocentos e sessenta e sete mil e 

oitenta e cinco reais), sendo que 37% referem-se a Juros e Comissões Bancárias e 35% 

a Juros Passivos. 

 

22. Outra rubrica que se faz importante mencionar é a 

Despesa Tributária, que acumuladamente até dezembro de 2019, totalizou a quantia 

de R$ 1.199.240 (um milhão, cento e noventa e nove mil, duzentos e quarenta reais), 

sendo que 86% referem-se a Multas de Mora.  

 

23. A rubrica Outras Receitas Não Operacionais, 

apresentou acumuladamente, em janeiro a dezembro de 2019, montante de R$ 198.813 

(cento e noventa e oito mil, oitocentos e treze reais), relativos a transferência de estoque. 

Na rubrica Outras Despesas Não Operacionais, apresentou acumuladamente, para o 

mesmo período, montante de R$ 61.122 (sessenta e um mil, cento e vinte e dois reais), 

descrito como perdas por falta no inventário. 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

24. O Resultado do Exercício de 2019, foi de Lucro no 

valor de R$ 2.626.393 (dois milhões, seiscentos e vinte e seis mil, trezentos e noventa e 

três reais), indicando situação satisfatória. 

• Cabe mencionar, o resultado negativo no mês de dezembro de 2019, devido a 

receita auferida ter sido inferior à média, e os custos e despesas terem sido 

superiores, assim o resultado foi de Prejuízo no valor de R$ 1.799.704 (um 

milhão, setecentos e noventa e nove mil, setecentos e quatro reais). 

 

 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado nov/19 dez/19 2019

Receita Bruta 4.255.787         2.949.787         71.894.526      

Receita 4.255.787         2.949.787         71.894.526      

(-) Deduções 20.321-              23.829-              339.947-            

(-) Impostos 831.015-            596.392-            11.048.318-      

Receita Líquida 3.404.451         2.329.566         60.506.261      

(-) Custo 3.336.968-         3.985.841-         48.497.994-      

Resultado Operacional Bruto 67.483              1.656.276-         12.008.267      

Despesas Operacionais 437.566-            176.506-            7.910.583-         

(-) Despesa Operacional 414.542-           163.970-           6.505.474-         

(-) Beneficios Sociais 16.540-              10.569-              311.366-            

(-) Despesas Tributarias 6.712-                2.253-                1.199.240-         

(-) Despesas Indedutiveis 229                   286                   497                    

Contas Transitorios -                    -                    105.000            

Resultado Operacional Líquido 370.083-            1.832.782-         4.097.684         

(-) Despesas Financeiras 84.233-              46.014-              1.867.085-         

Receita Financeira 2.852                 1.664                 135.859            

Resultado Financeiro 81.381-              44.350-              1.731.226-         

Resultado Não Operacional 194.092            77.428              259.935            

Outras Receitas N/Operacional 119.204            79.609              198.813            

(-) Outras Despesas N/Operacionais 74.888              2.181-                 61.122              

Resultado antes do IR e CSLL 257.372-            1.799.704-         2.626.393         

IRPJ e CSLL -                     -                     -                     

Resultado Líquido do Exercício 257.372-            1.799.704-         2.626.393         

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

C. Funcionários 

 

25. Foram disponibilizados os seguintes documentos dos 

funcionários para o mês de dezembro de 2019: folha de pagamento, protocolo de 

conectividade social e Sefip, indicando permanência de 235 funcionários no quadro de 

colaboradores, conforme demonstrado abaixo.  

 

 

 

26. Recebemos também as guias de FGTS e INSS de 

dezembro de 2019, sem os devidos comprovantes de recolhimento. 

 

D. Impostos  

 

27. Foram disponibilizados, para os meses analisados, 

apuração de PIS, COFINS e ICMS, guia de PIS, COFINS e ICMS sem os devidos 

comprovantes de pagamento. 

 

III. PENDÊNCIA 

 

28. Solicitamos documentação complementar que suporte 

a baixa ocorrida no grupo de Imobilizado no valor de R$ 1.145 (um mil, cento e quarenta 

e cinco reais) referente a Máquinas e Equipamentos, em dezembro de 2019. 

  

Funcionários jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19

Quantidade 231 231 234 232 229 235

Fonte: Sefip

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 
IV. DILIGÊNCIA 

 
Data: 04/12/19 

Local: Escritório e Fábrica – Avenida Thomaz Alberto Whitely, nr. 5105 – CEP. 14078-

550 - Jardim Jóquei Clube - Ribeirão Preto – SP 

Responsável: Sr. Jeferson de Zorzi 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

29. A visita foi conduzida pelo Sr. Fabiano Garcia, 

responsável pela Controladoria, que informou que a empresa está operando com 232 

(Duzentos e trinta e dois) colaboradores. O Sr. Fabiano ratificou os esforços para o 

controle do fluxo de caixa e que o sistema de segurança implantado continua evitando 

roubos e furtos nas outras unidades. 

 

Entrada / Saída 

            

  

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Recepção 

          

Sala da Diretoria 

            

Área Administrativa / Fiscal / Financeira 

          

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

          

         

Controladoria 

          

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Tecnologia da Informação 

          

Estacionamento 

           

            Registrador de Ponto                                  Controle da Frota 

          

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 
Veículos / Maquinário – Equipamentos / Manutenção 

          

         

Almoxarifado 

          

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Controle da Segurança 

          

Fábrica de Tubos 

           

          

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

          

          

 
  

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

          

 

V. CONCLUSÃO 

 

30. As análises realizadas na documentação contábil-

financeira das Recuperandas, apontam resultado contábil satisfatório, mantendo bons 

indicadores de liquidez e endividamento, tenso auferido resultado acumulado 

superavitário no exercício 2019, no entanto se faz importante mencionar, o baixo 

faturamento no mês de dezembro de 2019, ocasionando prejuízo no referido mês. 

 

31. Ademais, cabe reforçar que o Lucro operacional de 

2019, originou principalmente do ganho com utilização de prejuízo fiscal para 

compensação da dívida com o PERT- Programa Especial de Regularização Tributária, 

registrado em janeiro de 2019 

  

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 
 

 
72-828.1.1 CB / CM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 
VI. ENCERRAMENTO 

 

32. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

33. Sendo o que tinha para o momento, este Administrador 

Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados das 

Recuperandas dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério Público 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 23 de março de 2020. 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/

